
CEDRO

164

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1642 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/09/2024

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

EUA CEL LUIS FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

164

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1642 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/09/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA N° 1909.001/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
105 da Lei Orgânica do Município - LOM e em pleno
exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal
de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de
dezembro de 2000, que trata do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos e dá outras providencias e a Lei
Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que
dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de
dezembro de 2023. que cria no quadro de cargos efetivos
da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos que indica,
reestrutura vacâncias oriundas de concursos anteriores,
autoriza a realização de Concurso Público e define normas
gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23
de fevereiro de 2024, destinado a realização de Concurso
Público de Provas e Títulos para o provimento de vagas e a
formação de Cadastro Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário
Oficial do Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude
da Homologação do Concurso Público Edital nº 001/2024,
destinado a compor o quadro de pessoal em provimento
efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. AMARO LIMA DA SILVA, portador
do RG nº.: 2004010369493 - SSP/CE, inscrito no CPF nº.:
024.020.263-59, para ocupar o quadro de pessoal em
provimento efetivo, para exercer o cargo de PROFESSOR
DE PEDAGOGIA, com carga horária de 20hs semanais,
vencimentos de R$ 2.815,28 (dois mil oitocentos e quinze
reais e vinte e oito centavos), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que
se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

16

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA No. 0609.01/2024-03
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 75, II da Lei 14.133/2021
 
                   A Ordenadora de Despesas do Fundo Geral do
Município de Cedro/CE, torna público para conhecimento
dos interessados, que se encontra em andamento
Processo Administrativo que tem por objeto a
Acompanhamento e Monitoramento Ambiental - RAMA
2024 exigidos nas condicionantes das licenças
ambientais emitidas pela Superintendência Estadual do
Meio Ambiente do Ceará (SEMACE), de interesse do
município de Cedro/CE.
                        Visando atender o disposto no §3º do art. 75
da Lei n° 14.333/2021, abre-se prazo às empresas,
sociedades empresariais ou sociedades individuais,
interessadas neste objeto para a apresentação de
propostas adicionais à este órgão, remetendo proposta de
preços, com limites previstos ao art. 75, II do mesmo
dispositivo ao endereço eletrônico cplcedro@outlook.com
até a data limite estabelecida.
                        O Termo de Referência, em anexo, encontra-
se disponível para consulta na sala de licitações, endereço
ao rodapé do presente aviso ou poderá ser solicitado
através do e-mail supracitado ou no site www.cedro.ce.gov.
br, e as propostas deverão ser encaminhadas ao
endereço de acima mesmo até às 17h do dia 25 de
setembro de 2024.
                        A empresa detentora da proposta mais
vantajosa será contactada para envio da documentação
que comprove reunir as condições necessárias para
contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis
após a convocação, conforme termo de referência.
Cedro/CE, 19 de setembro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, através da Secretaria de
Educação torna público o extrato do contrato oriundo do
Pregão Eletrônico No. 1501.01/2024-01 cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À
PREPARAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR, A FIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, JUNTO ÀS UNIDADES ESCOLARES E
PROGRAMAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CEARÁ.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO No. 2808.01/2024-01: FERREIRA E LUNA
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede na cidade de
Brejo Santo, Estado do Ceará, à Avenida Antônia Ambrósio
Basílio Alves, nº 254, Bairro Cabaceiras, CEP: 63260-000,
inscrita no CNPJ/MF nº 32.043.610/0001-69, neste ato
representada por seu proprietário o Sr. Cícero Samuel de
Sousa Luna, inscrito no CPF/MF n.º 021.*******-95, Lote I

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

164

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1642 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/09/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

(Gêneros alimentícios não perecíveis) com o valor global
de R$ 379.475,00 (trezentos e setenta e nove mil
quatrocentos e setenta e cinco reais) e para o Lote VI
(Hortifrutigranjeiros) com o valor global de R$ 333.955,00
(trezentos e trinta e três mil novecentos e cinquenta e cinco
reais).

Dotações Orçamentárias: 0301.12.361.0040.2.027
(Manutenção de Merenda Escolar Ensino Fundamental),
0301.12.366.0042.2.036 (Alimentação Escolar - PEJA) e
0301.12.365.0041.2.034 (Alimentação Escolar Ensino
Infantil), Elemento de Despesa: 3390.30.00, Origem dos
recursos: FNDE/PRÓPRIOS.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Leite de
Figueiredo Filho - Secretário de Educação.

Cedro - CE, 29 de agosto de 2024.

Francisco Leite de Figueiredo Filho
Secretário de Educação

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral do Município
de Cedro/CE, Sr. Manoel Bezerra Filho torna público o
extrato do Segundo Aditivo ao Contrato No. 0309.02/2021-
03 decorrente do Processo Administrativo de
Inexigibilidade de Licitação No. 3007.01/2021-03, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, JUNTO AO
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADO: RÉGIS ALBUQUERQUE ADVOGADOS
ASSOCIADOS, com endereço na Avenida Santos Dumont,
nº 1740, Sala 713, Bairro Aldeota, CEP: 60.135-430,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.793.574/0001-18, neste ato
representada por sócio o Sr. Francisco Régis dos Santos
Albuquerque, inscrito no CPF nº 314.579.403-53.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais um período de 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho -

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Ordenador de Despesas do Fundo Geral

Cedro-CE, 04 de setembro de 2023.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município
de Cedro/CE, Sra. Luciana Vieira Marques Viana torna
público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato No. 0309.
04/2021-04 decorrente do Processo Administrativo de
Inexigibilidade de Licitação No. 3007.01/2021-03, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, JUNTO A
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATADO: RÉGIS ALBUQUERQUE ADVOGADOS
ASSOCIADOS, com endereço na Avenida Santos Dumont,
nº 1740, Sala 713, Bairro Aldeota, CEP: 60.135-430,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.793.574/0001-18, neste ato
representada por sócio o Sr. Francisco Régis dos Santos
Albuquerque, inscrito no CPF nº 314.579.403-53.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais um período de 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques
Viana - Secretária do Trabalho e Assistência Social

Cedro-CE, 04 de setembro de 2023.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

164

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1642 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/09/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretária de Educação do Município de Cedro/CE, Sra.
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite torna público o
extrato do Segundo Aditivo ao Contrato No. 0309.01/2021-
01 decorrente do Processo Administrativo de
Inexigibilidade de Licitação No. 3007.01/2021-03, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADO: RÉGIS ALBUQUERQUE ADVOGADOS
ASSOCIADOS, com endereço na Avenida Santos Dumont,
nº 1740, Sala 713, Bairro Aldeota, CEP: 60.135-430,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.793.574/0001-18, neste ato
representada por sócio o Sr. Francisco Régis dos Santos
Albuquerque, inscrito no CPF nº 314.579.403-53.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais um período de 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Regina Célia Cavalcante da
Silva Leite - Secretária de Educação

Cedro-CE, 04 de setembro de 2023.

Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretária de Saúde do Município de Cedro/CE, Sra.
Antônia Norma Teclane Marques Lima torna público o
extrato do Segundo Aditivo ao Contrato No. 0309.03/2021-
02 decorrente do Processo Administrativo de
Inexigibilidade de Licitação No. 3007.01/2021-03, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADO: RÉGIS ALBUQUERQUE ADVOGADOS
ASSOCIADOS, com endereço na Avenida Santos Dumont,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

nº 1740, Sala 713, Bairro Aldeota, CEP: 60.135-430,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.793.574/0001-18, neste ato
representada por sócio o Sr. Francisco Régis dos Santos
Albuquerque, inscrito no CPF nº 314.579.403-53.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de
mais um período de 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane
Marques Lima - Secretária de Saúde

Cedro-CE, 04 de setembro de 2023.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO CARONA Nº 1308.01/2024-
01
 
O Secretário de Educação do Município Cedro/CE, Sr.
Francisco Leite de Figueiredo Filho no uso de suas
atribuições legais e, considerando haver cumprido todas
as exigências do procedimento de ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 21.02.001/2024 - DIVERSAS,
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº PE/SRP
- 01.11.4/2024 DIVERSAS DO MUNICÍPIO DE BREJO
SANTO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, vêm adjudicar e homologar o
presente procedimento para que produza os efeitos legais
e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente
processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da
empresa DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, com
sede no sitio Várzea de Fora, s/n, Zona Rural, Iguatu,
Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº. 24.334.945/0001-08,
com o valor global de R$ 614.266,09 (seiscentos e
quatorze mil duzentos e sessenta e seis reais e nove
centavos)

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro/CE, 19 de agosto de 2024.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

164

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1642 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/09/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Francisco Leite de Figueiredo Filho
Secretário de Educação 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5


		2024-09-20T17:01:34-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




